(provisões técnicas) das operações.
Os produtos de previdência complementar apresentam como principal risco de negócio a

possibilidade de transformação das reservas acumuladas em rendas continuadas. Neste sentido, a escolha
dos fatores de risco objetivou sensibilizar hipóteses associadas à expectativa de materialização deste
risco, conforme segue:

a) A hipótese de cancelamento reflete a expectativa de que os participantes resgatem a reserva
acumulada antes de chegarem à data de aposentadoria. Assim, quanto menor o cancelamento, maior a
probabilidade de transformação da reserva acumulada em renda continuada;

b) A hipótese de anuitização reflete a expectativa de que os participantes escolham, na data de
aposentadoria, pela transformação da reserva acumulada em renda continuada. Assim, quanto maior a
anuitização, maior o risco associado ao pagamento da renda continuada; e

c) A hipótese de longevidade reflete a expectativa de tempo de pagamento da renda continuada.
Assim, quanto maior a sobrevivência, maior o risco associado ao pagamento da renda continuada.

R$ mil
Impactos em Dez/2013 Impactos em Dez/2012

Fatores de risco Sensibilidade Patrimônio Resultado Patrimônio Resultado
Cancelamento +100 bps 3.065 3.065 18.409 18.409
Cancelamento -100 bps (3.360) (3.360) (21.202) (21.202)
Anuitização 10% (15.389) (15.389) (22.876) (22.876)
Anuitização -10% 15.477 15.477 22.876 22.876
Longevidade 5% (1.149) (1.149) (26.399) (26.399)
Longevidade -5% 7.015 7.015 25.046 25.046

A tabela apresentada acima demonstra as análises de sensibilidade calculadas pela Companhia
para as principais premissas utilizadas nos cálculos atuariais dos passivos de contratos de seguro. A
coluna 'sensibilidade' indica um índice de mudança razoavelmente esperada pela Administração para as
premissas selecionadas. As análises de sensibilidade apresentadas pela Companhia foram elaboradas com
base na melhor estimativa de mudanças sobre as premissas em um cenário e condições usuais de
mercado. Os resultados apontados por essas análises podem diferir substancialmente dos resultados reais
obtidos em períodos futuros em decorrência de situações favoráveis ou adversas para a Companhia em

[…]

de juros em período recente e premissa de não alteração das curvas de expectativa de inflação, refletindo
em choque nos respectivos cupons na mesma magnitude da taxa de juros. Também foi observado o
padrão adotado internacionalmente.

São considerados somente os ativos classificados na categoria "títulos mensurados ao valor justo
por meio do resultado" e "títulos disponíveis para venda", que estão marcados a mercado de acordo com
as metodologias de precificação e de cálculo de risco utilizadas pela Brasilprev. Nesta análise, são
considerados todos os planos ativos com exceção dos planos PGBL e VGBL em fase de acumulação.

O teste de sensibilidade realizado considera os efeitos isolados de cada fator de risco. A coluna
'sensibilidade' indica um índice de mudança considerada possível de ocorrência para as premissas
selecionadas. As análises de sensibilidade apresentadas pela Companhia foram elaboradas com base na
melhor estimativa de mudanças sobre estas premissas em um cenário e condições normais de mer-
cado.

A tabela apresenta a mudança esperada destas variáveis e impactos potenciais sobre o resultado
do exercício e sobre o patrimônio líquido da Brasilprev:

R$ mil
Impactos em Dez/2013 Impactos em Dez/2012

Fatores de risco Sensibilidade Patrimônio Resultado Patrimônio Resultado
Taxa de juros (1) + 100 bps 1 1 4 4
Taxa de juros (1) - 100 bps (1) (1) (4) (4)
Cupom + 100 bps (15.293) (15.293) (33.005) (33.005)
Cupom - 100 bps 16.871 16.871 37.774 37.774
(1) O impacto considerado para a taxa de juros equivale ao efeito do ajuste na taxa em 100 bps em 1 (um) dia de rendimento,
principalmente por este efeito impactar ativos de liquidez imediata).

e) Risco operacional
O risco operacional consiste na possibilidade de perdas decorrentes de processos inadequados

ou deficientes, falhas nos sistemas de tecnologia de informação, erros, fraudes, falhas nas operações, ou
eventos externos que causem prejuízos às atividades normais da Companhia ou danos a seus ativos
físicos.

O gerenciamento do risco operacional é efetuado por meio de levantamento junto aos gestores,

[…]

vendo, contudo, exposição em menor grau ao Euro. A tabela a seguir detalha a sensibilidade da
Resseguradora à variação do câmbio para as duas moedas, considerando a projeção do dólar dos Estados
Unidos para 31 de dezembro de 2014, apresentada pelo Relatório Focus divulgado pelo Banco Central
em 3 de janeiro de 2014 (R$ 2,34/US$ 1,00), e, para o Euro, optou-se por aplicar o mesmo percentual
de variação do dólar, o que representa os cenários mais prováveis:

Cenário provável - Dez/2014
Variação no excedente em dólar 28.870
Variação no excedente em euros 969

Consoante o cenário acima destacado, conclui-se que a valorização da moeda dólar convergiria
em um excedente positivo para a Companhia. Considerando o mesmo movimento para a moeda Euro,
haveria um excedente positivo. A consolidação dos excedentes, neste cenário, resultaria em um ganho
financeiro não material.

ANÁLISE DE SENSIBILIDADE À TAXA DE JUROS
A Companhia está exposta ao risco de taxa de juros, uma vez que possui, principalmente, títulos

e valores mobiliários vinculados a variação da taxa de juros. A tabela a seguir detalha a sensibilidade da
Resseguradora à variação de 1% (100bp) na taxa básica Selic:

R$ mil
Dez/2013

Impactos +1% -1%
Variação nos títulos pré-fixados ( 11 . 2 7 5 ) 11 . 4 1 6
Variação nos títulos pós-fixados 26.896 (26.896)
Resultado 15.621 (15.480)
Parâmetros:
a) 100 basis points nas estruturas de taxas de juros vigentes na data base.
b) Assumindo por conservadorismo que a taxa de juros real (cupom NTN-B) evoluiu proporcionalmente à taxa Selic.

Após análise, conclui-se que a sensibilização à taxa de juros em 100bps implica uma variação
no valor dos títulos expostos de cerca de -0,4% para a diminuição da taxa e 0,4% para o aumento da
taxa.

GESTÃO DOS RISCOS CORRELACIONADOS
A Companhia considera que as variáveis econômicas não têm movimento independente, ha-

vendo correlação entre os principais fatores de risco associados aos investimentos. Considerando tais